
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33582 Quarta-feira, 21 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA Nº 258, DE 20 DE MARÇO DE 2018.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Rondon do Pará, abrangendo área de 314,4207hectares;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área 
total, com ressalva a possíveis retif cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2015/516940.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, áreas de terras devolutas, incorporando-as 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
314,4207ha (trezentos e quatorze hectares, quarenta 
e dois ares e sete centiares), denominada “Gleba Mata 
Verde”, situada no Município de Rondon do Pará, com 
limites, confrontações e demais especif cações técnicas 
constantes em Memorial Descritivo elaborado pelo  ITERPA, 
nos seguintes termos: Partindo do marco M-01, de coordenada 
N =  9.489.304,559m e E = 791.791,995m; deste, segue 
confrontando com Quem de Direito, com a seguinte distância  
1.835,99 m e azimute plano 157°49’42” até o marco M-02, 
de coordenada N = 9.487.604,324m e E = 792.484,870m; 
284,52 m e azimute plano 161°24’31” até o marco M-03, de 
coordenada N = 9.487.334,652m e E = 792.575,580m; 
deste, segue confrontando com a Fazenda Água Azul I, com 
a seguinte distância  490,37 m e azimute plano 242°36’53” 
até o marco M-04, de coordenada N = 9.487.109,096m e 
E = 792.140,163m; 303,06 m e azimute plano 281°01’48” 
até o marco M-05, de coordenada N = 9.487.167,078m e 
E = 791.842,703m; deste, segue confrontando com Quem 
de Direito, com a seguinte distância  950,44 m e azimute 
plano 324°50’34” m até o marco M-06, de coordenada N 
= 9.487.944,129m e E = 791.295,421m; 1.493,88 m e 
azimute plano 243°13’09” até o marco M-07, de coordenada 
N = 9.487.271,018m e E = 789.961,779m; deste, segue 
confrontando com a Gleba Estadual Rondon III, com a 
seguinte distância  1.015,67 m e azimute plano 356°23’02” 
até o marco M-08, de coordenada N = 9.488.284,670m 
e E = 789.897,721m; deste, segue confrontando com 
Quem de Direito, com a seguinte distância  227,16 m e 
azimute plano 62°34’51” até o marco M-09, de coordenada 
N = 9.488.389,277m e E = 790.099,364m;  1.924,25 m e 
azimute plano 61°35’52” até o marco M-01, ponto inicial da 
descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas 
encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao 
Meridiano Central nº 51°00’, fuso-22, tendo como datum o 
SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM.
II - DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário-DEAF a adoção das medidas subsequentes 
com vistas à matrícula da área, em nome do Estado do Pará, 
junto ao Cartório de Registros de Imóveis da Comarca de Rondon 
do Pará.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 292085

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 506/2018 - ADEPARÁ, 20 DE MARÇO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 

inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) REGINA MARIA PEREIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula n° 5863619/2, ocupante do cargo de  
Assistente Administrativo 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2014/2017, no período de 26/03/2018 a 
24/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 292144

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR  FISCAL DE  CONTRATO
POTARIA DE Nº 0524/2018 - ADEPARÁ, DE 20 DE MARÇO 
DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no Art.22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, inciso I, 
e Art. 2º, todos do decreto estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS, 
5861667/3, ocupante do cargo de GERENTE, de forma a f scalizar 
e acompanhar todas as atividades do contrato entre WILSON 
RIBEIRO PEREIRA DA SILVA e a ADEPARÁ (contrato 004/2014).
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE      

Protocolo: 292170

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4°
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2017
VIGÊNCIA: 01/01/2018 A 21/12/2018
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR 
MAIS 12 (DOZE) MESES.
CONTRATO: 103/2016
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 928338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261000000
Valor Global: R$ 11.933,16
CONTRATO: GRIGÓRIO TAVARES FERREIRA
ENDEREÇO: Rua Valdomiro Souza, nº 86, Ananindeua-PA
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 292181

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0502/2018 Objetivo: Avaliar a qualidade do espaço 
cedido a ADEPARÁ pela AMOSAMUR – Associação de Moradores 
de Santa Maria do Uruará. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: PRAINHA/PA 
Servidor: 572180651/ANDRE REALE SIMOES (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 2,5 DIÁRIAS / 26/03/2018 A 28/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 292193
Portaria: 0522/2018 Objetivo: Conduzir as servidoras que 
irão ministrar palestra. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CANÃ DOS CARAJÁS/PA 
Servidor: 572231891/RODRIGO JOSE CARDOSO DO ESPIRITO 
SANTO (MOTORISTA) / 2,5 DIÁRIAS / 11/04/2018 A 13/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 292251
Portaria: 0513/2018 Objetivo: Realizar atividades 
administrativas, vigilância epidemiológica e georreferenciamento 
de propriedades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: INHANGAPI/PA Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/
PA Servidor: 555881251/ JOYLSON BENTES CANTO (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 26/03/2018 A 
30/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 292200

Portaria: 0515/2018 Objetivo: Dar apoio durante a vistoria de 
rotina nos estabelecimentos registrados no serviço de inspeção 
estadual, SIE 063 e SIE 004. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELEM/PA Destino: PARAUAPEBAS/PA 
Servidor: 571918521/WANDO CAMPOS BARRETO (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 09/04/2018 A 12/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 292204

Portaria: 0517/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção de pragas quarentenárias dos citros e cadastramento 
de propriedade. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTARÉM/PA Destino: ALENQUER/PA Servidor: 
000104992/ CLOVIS ANTONIO VILLACORTA VASCONCELOS 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 5,5 DIÁRIAS / 02/04/2018 
A 07/04/2018 Servidor: 000104992/ CLOVIS ANTONIO 
VILLACORTA VASCONCELOS (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 5,5 
DIÁRIAS / 16/04/2018 A 21/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 292212
Portaria: 0519/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção e cadastro em propriedades produtoras de cacau e 
cupuaçu. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ALTAMIRA/PA Destino: BRASIL NOVO/PA Servidor: 541869601/
PEDRO PAULO MATOS DE ARAUJO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 
4,5 DIÁRIAS / 02/04/2018 A 06/04/2018 Servidor: 541869601/
PEDRO PAULO MATOS DE ARAUJO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 
2,5 DIÁRIAS / 11/04/2018 A 13/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 292219
Portaria: 0521/2018 Objetivo: Participar de reunião – 
Sebrae Guamá/Castanhal com os membros da Rede Pérola 
e representantes de empresários chineses com objetivo de 
conhecer os projetos de ostreicultura. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
CASTANHAL/PA Servidor: 541868031/VANESSA PEREIRA DE 
SOUZA CHAGAS (MEDICO VETERINARIO) / 0,5 DIÁRIAS / 
26/03/2018 A 26/03/2018 Servidor: 518555103/ANA PATRICIA 
MARINHO MELO (MEDICO VETERINARIO) / 0,5 DIÁRIAS / 
26/03/2018 A 26/03/2018 Servidor: 572345121/DANILO BRITO 
DO NASCIMENTO (MEDICO VETERINARIO) / 0,5 DIÁRIAS / 
26/03/2018 A 26/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 292245
Portaria: 0512/2018 Objetivo: Avaliar a qualidade do espaço 
cedido a ADEPARÁ pela AMOSAMUR – Associação de Moradores 
de Santa Maria do Uruará. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PRAINHA/PA Servidor: 
031731864/CARLOS BENJAMIM DA COSTA MARTINS (GERENTE) 
/ 2,5 DIÁRIAS / 26/03/2018 A 28/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 292198
Portaria: 0514/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: VITORIA DO XINGU/PA 
Destino: SENADOR JOSE PORFIRIO/PA Servidor: 58881582/
CASSIO POLLA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 1,5 
DIÁRIAS / 28/03/2018 A 29/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 292202
Portaria: 052/2018 Objetivo: Realizar vigilância 
epidemiológica e entrega de 08 notif cações de multas e 03 
termos de reconhecimento de dívida em 11 propriedades 
rurais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CAPANEMA/PA Destino: VISEU/PA Servidor: 541967451/
CLEOMENES DEMERVAL PIMENTEL COSTA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS / 26/03/2018 A 28/03/2018 
Servidor: 572242131/NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS / 
26/03/2018 A 28/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 292226
Portaria: 0517/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção de pragas quarentenárias dos citros e cadastramento 
de propriedade. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTARÉM/PA Destino: ALENQUER/PA Servidor: 
000104992/ CLOVIS ANTONIO VILLACORTA VASCONCELOS 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 5,5 DIÁRIAS / 02/04/2018 A 
07/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 292210
Portaria: 0518/2018 Objetivo: Realizar f scalização nas 
revendas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: AURORA DO PARA, IPIXUNA 
DO PARA, MAE DO RIO/PA Servidor: 571804901/ JOSE DA 
COSTA BASTOS JUNIOR (FISCAL ESATDUAL AGROPECUARIO) / 
3,5 DIÁRIAS / 03/04/2018 A 06/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 292215
Portaria: 0523/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção e cadastro em propriedades produtoras de cacau e 
cupuaçu. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CAMETA/PA Destino: OEIRAS DO PARA/PA Servidor: 541896881/
PAULO ROBERTO NUNES DE AVIZ (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 
4,5 DIÁRIAS / 02/04/2018 A 06/04/2018 Servidor: 541896881/
PAULO ROBERTO NUNES DE AVIZ (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 
4,5 DIÁRIAS / 09/04/2018 A 13/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 292263


